
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062900065

65

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155389

Termo Aditivo nº 01/2022 - CONTRATO Nº 01/2021. Contratante: IFAM Campus Itacoatiara.
Contratada: EDNILZA MARIA CORREA DA SILVA. Objeto: Prorrogação de Contratação de
Serviços de Professor(a) Substituto(a) EBTT, área/disciplina: Língua Portuguesa, Classe D,
Nível 101, em regime de 40 horas semanais. Fundamentação Legal: inciso IV, art. 2º, da Lei
nº 8.745, de 09/12/93. Valor: Remuneração mensal equivalente à de Professor(a) de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, na área/disciplina, Vigência: 30/06/2022 a 30/06/2023.
Signatários: FRANCINETE SOARES MARTINS pela Contratante e EDNILZA MARIA CORREA DA
SILVA pelo Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158409 - IFBA/CAMPUS V.CONQU

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23281.003610/2021-94.
Tomada de Preços. Nº 1/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA
CONQUISTA. Contratado: 04.221.722/0001-27 - JAMOUSIL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.
Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato 03/2021, por mais um período de 90
dias, com início em 27/06/2022 e término em 27/09/2022, em conformidade com as
condições estabelecidas no ato convocatório da tomada de preços n° 01/2021, processo ™
23281.003610/2021-94 e em seus anexos, que passam a integrar este instrumento como
se nele transcritos estivessem.. Vigência: 27/06/2022 a 27/09/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 617.627,09. Data de Assinatura: 22/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Diário Oficial da União de 21 de junho de 2022, Seção 3, página 318, onde
se lê: "Vigência: 22/06/2022 a 22/06/2023.", leia-se: "Vigência: 22/06/2022 a
21/06/2023."

CAMPUS ESTRUTURAL
EDITAL Nº 14, DE 06 DE JUNHO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
ÁREA: MECÂNICA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado o pela Portaria N° 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de maio de 2019, torna público o resultado dos recursos e
divulgação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Professor Substituto-Área Mecânica, regido pelo Edital 14/2022-DGES/RIFB/IFBRASILIA: 1º
Lúcio Gomes Nascimento, 80,34; 2º Leandro Neves de Assis, 50,00; 3º Lucas Carneiro
Araujo, 49,67; Orion Ferreira Pinheiro, desclassificado; César Granzzotto, desclassificado;
Patrick Rômulo da Costa Melo, desclassificado; Jackson Costa da Silva, desclassificado;
Braion Barbosa de Moura, desclassificado; Andrew Cantanhedo Cardoso, desclassificado; e
Guilherme de Souza Cayres Ramos, desclassificado.

GIANO LUÍS COPETTI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2022 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Nº Processo: 23353.000686/2022-58.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 26.573.018/0001-76 - ALFASIGMA CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: Contratação
de empresa especializada para obras de acessibilidade para o IFC - Campus Rio do Sul
contendo pavimentação de calçadas, pistas de rolamento, passeios, drenagens pluviais,
com fornecimento de todo o material e serviços necessários para a execução total da obra,
conforme projetos, planilha, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo .
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 30/06/2022 a 30/12/2022. Valor Total: R$ 489.168,97. Data de Assinatura:
27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23348003497202214 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
refeições (café da manhã, lanche da manhã, almoço, lanche da tarde e jantar) para os
discentes participantes da edição 2022 dos Jogos Internos do Instituto Federal Catarinense,
que ocorrerá entre os dias 29/06 e 01/07/2022, conforme disposto no Projeto
Básico/Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Em virtude da impossibilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 28/06/2022. STEFANO MORAES D E M A R CO.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 28/06/2022. SONIA REGINA DE SOUZA
FERNANDES. Reitora. Valor Global: R$ 112.500,00. CNPJ CONTRATADA : 43.950.065/0001-
00 MARIA CLARA RESTAURANTE E CAFE LTDA.

(SIDEC - 28/06/2022) 158125-26422-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

O Instituto Federal Catarinense - Reitoria torna público o resultado da licitação
em epígrafe.Sagraram-se vencedoras do certame as empresas DSI Comunicação Ltda, CNPJ:
10.923.469/0001-56, itens 1 e 2. Antonio Marcos G D Santos Eireli, CNPJ: 20.026.149/0001-
57, itens 3,4,5,6. LUMEN Produções Audiovisuais Ltda, CNPJ: 08.103.899/e0001-80, itens
8,9,10. FEELING Propaganda Ltda, CNPJ: 24.640.218 0001-79, item 10. O item 7 restou
fracassado.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitoria

(SIDEC - 28/06/2022)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2022

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas MANAIM COMERCIAL
LTDA-CNPJ:10.626.630/0001-20,com o valor de R$ 1.052.660,44, MCM COMÉRCIO LTDA-
CNPJ:13.303.499/0001-58, com o valor de R$ 417.266,60, VALDIR GUILHERME DUTRA-
CNPJ:18.694.818/0001-17, com o valor de R$ 182.159,60, ALCA ALIMENTOS LTDA-
CNPJ:20.785.999/0001-39, com o valor de R$ 337.500,00, MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS
LTDA-CNPJ:22.077.561/0001-21 com o valor de R$ 103.885,65,J&F REPRESENTAÇÃO E

COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI-CNPJ:30.642.622/0001-84,com valor de R$
1.385.711,1380, MC COMÉRCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA-
CNPJ:39.649.812/0001-06, com o valor de R$ 609.624,99, RANCHO DISTRIBUIDORA
LTDA - CNPJ:40713.112/0001-04, com o valor de R$ 331.528,36, COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL NOVA ALIANÇA LTDA-CNPJ:88.612.486/0001-60, com o valor de R$
103.320,00, SUCSUL COMÉRCIO DE SUCOS LTDA-CNPJ: 88.754.429/0001-15, com o valor
de R$ 70.583,90. A adjudicação foi homologada pelo Diretor Geral e o processo
encontra-se disponível apartir desta publicação.

DANIEL COSTA PITTALUGA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2022) 158458-26422-2022NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23353001731202291. Objeto: Aquisição de equipamentos para
atender o Edital Pró Infra 016/2022.. Total de Itens Licitados: 72. Edital: 29/06/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Mafalda Lingner Porto, 93, Progresso
- Rio do Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00095-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 29/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL COSTA PITTALUGA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/06/2022) 158125-26422-2022NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23821000652202208. Objeto: Eventual aquisição de extintores,
recargas, manutenção de cascos e mangueiras hidrostáticas para atender as necessidades
do Instituto Federal Catarinense - Reitoria, Campus Avançado Abelardo Luz, Campus
Araquari, Campus Blumenau, Campus Brusque, Campus Camboriú, Campus Concórdia,
Campus Fraiburgo, Campus Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa
Rosa do Sul, Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira..
Total de Itens Licitados: 16. Edital: 29/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Paulo Chapiewski, 931., Centenário - São Bento do Sul/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00027-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 28/06/2022) 158125-26422-2022NE000080

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158460 - IFC/CAMBORIU

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23350.001422/2019-46.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIU. Contratado:
01.406.617/0001-74 - AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual, por um período de 12 meses para
prestação de serviços de assessoria para contratos de estágios. Vigência: 03/07/2022 a
02/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.502,00. Data de Assinatura:
28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Numero do Contrato: 3/2022. N. Processo: 23351.006458/2021-21. Pregao. Nº 131/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 19.425.460/0001-
90 - ELEMENTHAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogacao do prazo de
execucao e vigencia do contrato n. 03/2022, nos termos do art. 57 da lei 8.666/93 e em
conformidade com a justificativa tecnica existente nos autos.. Vigencia: 28/06/2022 a
29/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 53.906,02. Data de Assinatura:
28/06/2022.

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2022 - UASG 158379 - IFC/VIDEIRA

Nº Processo: 23352.001706/2022-84.
Pregão Nº 48/2022. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA.
Contratado: 05.157.606/0001-59 - RS MEDICA LTDA. Objeto: A contratação de serviços de
manutenção com fornecimento de peças para os bens móveis (equipamentos, máquinas e
mobiliário) do ifc campus videira, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/05/2022 a 09/05/2023. Valor
Total: R$ 12.506,80. Data de Assinatura: 09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

CAMPUS BLUMENAU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23473.000078/2020-15.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto prorrogação de prazo do contrato 05/2020. Vigência:
10/08/2022 a 10/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 65.996,40. Data de
Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato 091/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto
Federal Catarinense; CONTRATAD O(A): Cristiane Machado de Vargas; OBJETO: Prestação
de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que
estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; CLÁUSULA PRIMEIRA: O
Presente Termo Aditivo vigorará de De 01/08/2022 a 05/09/2022, podendo ser
rescindido conforme legislação vigente. CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam expressamente
ratificadas as demais Cláusulas previstas no Contrato original e nos demais Termos
Aditivos. E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leila.costa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-29T02:24:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




